



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO LAGEADO**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 86/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2026**

**ANEXO III
TERMO DE REFERÊNCIA**

1 DO OBJETO

- 1.1** Formação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados à composição das refeições servidas ao grupo da Terceira Idade, nos encontros realizados pela Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte e Eventos do Município de Chapadão do Lageado/SC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

2 DA JUSTIFICATIVA

- 2.1** A presente contratação justifica-se pela necessidade de fornecimento de alimentação adequada aos participantes do grupo da terceira idade “Amigos para Sempre”, que realiza encontros periódicos com atividades de convivência, integração social e promoção do envelhecimento saudável.
- 2.2** A oferta de alimentação durante os encontros contribui para a melhoria da qualidade de vida, fortalecimento de vínculos sociais e incentivo à participação dos idosos nas atividades promovidas pelo Município.
- 2.3** O sistema de registro de preços mostra-se a solução mais eficiente, considerando a demanda variável e a necessidade de fornecimento parcelado.

3 DA DESCRIÇÃO DOS ITENS

- 3.1** Os gêneros alimentícios a serem adquiridos deverão atender às especificações técnicas, quantitativos e padrões de qualidade definidos.
- 3.2** Os produtos deverão ser de primeira qualidade, próprios para consumo humano, respeitando as normas da vigilância sanitária.

Item	Produto - Código	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade - Licitada	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
1	35226	ABACAXI PÉROLA IN NATURA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS. ISENTOS DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA EXTERNA LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS DE PARASITA E LARVAS.	UNIDADE	150,00	R\$ 12,16	R\$ 1.824,00
2	43390	LEGUME IN NATURA. TIPO: MANDIOCA, AIPIM, APRESENTAÇÃO 1KG.	KILOGRAMA	40,00	R\$ 11,29	R\$ 451,73
3	27761	ALHO - 1ª QUALIDADE, SECO, NOVO, LIMPO, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGROS, SEM RUPTURAS, SEM PARTES MOLES E BROTO, EM PERFEITA CONDIÇÃO DE APRESENTAÇÃO.	KILOGRAMA	25,00	R\$ 33,63	R\$ 840,75
4	2014	BANANA CATURRA DE 1º QUALIDADE, FIRME SEM SINTOMAS DE MURCHA, COR AMARELO CLARO, TAMANHO MEDIO, SEM RUPTURAS NA CASCA	KILOGRAMA	150,00	R\$ 11,01	R\$ 1.651,01

5	33928	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA, FRESCA, EXTRA, COM AS EXTREMIDADES FIRMES, COR BRILHANTE, HASTE BEM SECA. ISENTO DE BROTO, ENFERMIDADES, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS	KILOGRAMA	100,00	R\$ 4,58	R\$ 458,00
6	5120	Cenoura, fresca de 1 qualidade, in natura, tamanho médio, cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Necessário vir acondicionado em embalagens plásticas transparentes estéreis, com identificação do produto, e peso	KILOGRAMA	100,00	R\$ 10,26	R\$ 1.026,33
7	12035	LARANJA PERA DE 1º QUALIDADE, FIRME, SEM MANCHAS PRETAS, SEM SINAL DE MURCHOS, COR VERDE CLARO A LARANJA, TAMANHO MEDIO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE APRESENTAÇÃO.	KILOGRAMA	150,00	R\$ 6,91	R\$ 1.037,00
8	35234	MAÇA FUGI, MAÇA NACIONAL, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS DE PARASITAS E LARVAS.	KILOGRAMA	100,00	R\$ 12,63	R\$ 1.262,67
9	13369	Mamão FORMOSA, unidade média, sem ruptura na casca, cor de amarelo claro, transporte em carro fechado	UNIDADE	150,00	R\$ 12,88	R\$ 1.932,50
10	13429	MANGA DE 1º QUALIDADE, FIRME SEM MANCHAS PRETAS, SEM SINAL DE APODRECIMENTO, TAMANHO MEDIO EM PERFEITAS CONDIÇÕES.	UNIDADE	150,00	R\$ 11,46	R\$ 1.719,50
11	33937	MELANCIA IN NATURA EXTRA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, POLPA FIRME DE COLORAÇÃO VERMELHA COM APARÊNCIA FRESCA E MACIA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. PESO EM KILOGRAMAS	KILOGRAMA	200,00	R\$ 4,33	R\$ 865,34
12	33938	MORANGO 1ª QUALIDADE, FIRME, SEM MANCHAS PRETAS, SEM SINAL DE MURCHOS, TAMANHO NORMAL, PERFEITAS CONDIÇÕES DE APRESENTAÇÃO. EMBALAGEM, BANDEJA C/250G	UNIDADE	200,00	R\$ 11,68	R\$ 2.336,00
13	43391	TANGERINA, VARIEDADE POKAN OU MONTENEGRINA, AROMA COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADE, DEVE APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO IDEAL PARA CONSUMO. NÃO CONTER SUJIDADES.	KILOGRAMA	100,00	R\$ 9,55	R\$ 954,67
14	43392	MAÇA NACIONAL "TIPO FUJI", MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA, PESO MÉDIO DE 120GR POR UNIDADE.	KILOGRAMA	50,00	R\$ 11,33	R\$ 566,34
15	21908	UVA NIAGRARA ROXA E BRANCA, 1º QUALIDADE, FIRME, SEM MANCHAS PRETAS, SEM SINAL DE MURCHOS, TAMANHO MEDIO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE APRESENTAÇÃO	KILOGRAMA	100,00	R\$ 20,28	R\$ 2.028,33
16	30297	MELÃO DE 1º QUALIDADE, FIRME, SEM MANCHAS PRETAS, SEM SINAL DE MURCHOS, TAMANHO MÉDIO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE APRESENTAÇÃO	KILOGRAMA	100,00	R\$ 13,66	R\$ 1.366,33
17	43393	OVO DE GALINHA TAMANHO MÉDIO ASPECTO DESEJÁVEL: O PRODUTO DEVE TER TAMANHO MÉDIA (ENTRE 50 A 54GR POR UNIDADE). VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS APÓS A ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: BANDEJA ONDULADA DE PAPELÃO, LIMPA E RESISTENTE.	DUZIAS	200,00	R\$ 12,12	R\$ 2.424,66
18	43394	PIMENTÃO VERDE - EXTRA AA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KILOGRAMA	100,00	R\$ 12,80	R\$ 1.279,67
19	43396	AÇÚCAR REFINADO, TIPO REFINADO, BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ORIGEM VEGETAL, COMPOSTO DE SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA, COR E CHEIRO PRÓPRIOS DO TIPO DE AÇÚCAR. APLICAÇÃO: ADOÇANTE. PACOTE DE	UNIDADE	70,00	R\$ 20,74	R\$ 1.452,03

		POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 05KG				
20	43397	FÉCULA DE MANDIOCA ARARUTA, EMBALAGEM DE 500G	UNIDADE	70,00	R\$ 6,66	R\$ 466,20
21	43398	COCO RALADO DESIDRATADO EMBALAGEM DE 100 G.- SEM AÇÚCAR. DEVERÁ SER ELABORADO COM ENDOSPERMA PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS NÃO PODERÁ APRESENTAR CHEIRO ALTERADO OU RANÇOSO	UNIDADE	200,00	R\$ 7,28	R\$ 1.455,34
22	43399	CAFÉ SOLÚVEL - PÓ, TIPO TRADICIONAL, PARA PREPARO DE BEBIDA À BASE DE CAFÉ, FEITO A PARTIR DE GRÃOS SELECIONADOS. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO. EMBALAGEM COM DE VIDRO DE 200 GR.	UNIDADE	50,00	R\$ 32,66	R\$ 1.633,00
23	43400	CANELA EM PÓ - SABOR NATURAL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 20 GRAMAS DEVIDAMENTE LACRADA OU HERMETICAMENTE FECHADA, ISENTA DE SUJIDADES.	UNIDADE	30,00	R\$ 5,83	R\$ 175,00
24	43401	CREME DE LEITE UHT - HOMOGENEIZADO, PRODUZIDO A PARTIR DE CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO, ESPESANTES GOMA ALFARROBA E CARRAGENA, EMBALAGEM TETRA BRIK DE 200 GRAMAS.	UNIDADE	150,00	R\$ 2,97	R\$ 446,00
25	31917	CRAVO DA INDIA EMBALAGEM DE 10GR	UNIDADE	20,00	R\$ 5,15	R\$ 102,93
26	7527	DOCE DE LEITE EMBALAGEM DE 1 KG	KILOGRAMA	30,00	R\$ 13,75	R\$ 412,40
27	43402	EXTRATO DE TOMATE SIMPLES SACHÊS DE 1 KG- CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS	UNIDADE	80,00	R\$ 20,00	R\$ 1.599,74
28	43403	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - SEM FERMENTO, LIMPA, DESGERMINADA, DE COR BRANCA, ISENTA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO E RANÇO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM DE 5 KG. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO.	UNIDADE	100,00	R\$ 18,85	R\$ 1.885,00
29	8894	FERMENTO QUÍMICO DE BOLO EMBALAGEM 250 GR	UNIDADE	100,00	R\$ 12,95	R\$ 1.295,00
30	43404	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO, EMBALAGEM DE 125 GR	UNIDADE	50,00	R\$ 13,28	R\$ 664,00
31	35248	GELATINA DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM DE 30GR	UNIDADE	40,00	R\$ 1,27	R\$ 50,67
32	43405	CHOCOLATE GRANULADO, FEITO DE CACAU, EM EMBALAGENS DE 200G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS ORGÃOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	15,00	R\$ 3,26	R\$ 48,95
33	43406	PÊSSEGO EM CALDA, LATA DE NO MÍNIMO 400 GRAMAS	UNIDADE	80,00	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00
34	43407	ABACAXI EM CALDA, LATA DE NO MÍNIMO 400 GRAMAS	UNIDADE	80,00	R\$ 18,63	R\$ 1.490,14
35	43408	LEITE EM PÓ INTEGRAL, 400 GRAMAS, INSTANTÂNEO, DE ORIGEM ANIMAL, ENRIQUECIDO COM NO MÍNIMO 8 VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE GORDURAS TRANS. EMBALADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA COM 400G. NO SEU RÓTULO DEVERÁ TER INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEM, TABELA NUTRICIONAL COM IDENTIFICAÇÃO DA PORÇÃO, MODO DE PREPARO, RENDIMENTO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE.	UNIDADE	80,00	R\$ 19,13	R\$ 1.530,40
36	43409	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL CAIXA CONTENDO 01 LITRO	CAIXA	100,00	R\$ 6,16	R\$ 615,67
37	43410	LEITE DE COCO INGREDIENTES: LEITE DE COCO, ÁGUA, CONSERVADORES, ACIDULANTE, ESPESANTES . ESTABILIZANTE; EMULSIFICANTES. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM COM 200 ML (SEMI PERECÍVEL)	UNIDADE	100,00	R\$ 4,39	R\$ 439,00

38	43411	MAIONESE - CREMOSA OBTIDA COM OVOS E ÓLEOS VEGETAIS, COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, NA COR AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ACONDICIONADA , EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	UNIDADE	20,00	R\$ 10,54	R\$ 210,87
39	43412	AMIDO DE MILHO, PRODUTO DE BOA QUALIDADE EM EMBALAGEM DE CAIXA DE PAPELÃO FINO ACONDICIONADO INTERNAMENTE EM SACO DE PAPEL IMPERMEÁVEL OU SACO DE POLIETILENO ATOXICO, RESISTENTE, TERMOSOLDADO CONTENDO 1KG. VALIDADE MÁXIMA DE 06 MESES DA DATA DA ENTREGA. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	UNIDADE	25,00	R\$ 14,93	R\$ 373,33
40	43413	MELADO DE CANA DE AÇÚCAR, POTE DE 400GR	UNIDADE	20,00	R\$ 9,90	R\$ 198,00
41	43414	MILHO VERDE LATA - MILHO VERDE, SIMPLES, GRÃOS INTEIROS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ACONDICIONADO EM PESO LÍQUIDO APROXIMADAS ENTRE 170G A 330GRAMAS. (NÃO PERECÍVEL)	UNIDADE	100,00	R\$ 6,55	R\$ 655,00
42	15242	PAO FRANCES DE 50 GRAMAS	KILOGRAMA	100,00	R\$ 12,93	R\$ 1.292,67
43	43415	POLVILHO AZEDO, TIPO 01, DERIVADO DE RAIZ DE MANDIOCA, EMBALAGEM DE 1 KG.	UNIDADE	80,00	R\$ 11,97	R\$ 957,34
44	43416	POLVILHO DOCE TIPO 01, DERIVADO DE RAIZ DE MANDIOCA, EMBALAGEM DE 1 KG	UNIDADE	80,00	R\$ 5,64	R\$ 451,46
45	43417	FARINHA INSTANTÂNEA PARA POLENTA DE MILHO, EMBALAGENS DE 500 GRAMAS	UNIDADE	50,00	R\$ 4,00	R\$ 199,84
46	43418	REFRIGERANTE 2 LITRO, SABORES MISTO, CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: REFRIGERANTE; ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR; SENDO PERMITIDOS 0,02G A 0,2G DE EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANÁ; ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES A CONTAR DA ENTREGA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONADO EM PET COM TAMPAS DE ROSCA, EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO 2 LITROS CADA, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS.	UNIDADE	250,00	R\$ 7,82	R\$ 1.955,83
47	43419	SAL REFINADO IODADO PCT. 1KG. (NÃO PERECÍVEL)	KILOGRAMA	20,00	R\$ 2,71	R\$ 54,27
48	43420	SUCO CONCENTRADO DE UVA CARACTERÍSTICAS GERAIS: O PRODUTO DEVERÁ SER PREPARADO COM FRUTAS MADURAS, SÃS, LIMPAS E ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. INGREDIENTES: SUCO CONCENTRADO DE GOIABA, AÇÚCAR, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS. DILUIÇÃO MÍNIMA: 500ML PARA 3,5L DE ÁGUA. O PRODUTO DEVERÁ SER SUBMETIDO A UM TRATAMENTO QUE ASSEGURE A SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO EM UM PRAZO DE NO MÍNIMO 04 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, DEVERÁ SER REFRIGERADO. EMBALAGENS: GARRAFAS DE 1000ML. ROTULAGEM: O RÓTULO DEVERÁ CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVERÁ ESTAR DE FORMA CLARA DE INDELÉVEL, O SABOR CORRESPONDENTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR LACRADA. COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA. (NÃO PERECÍVEL)	UNIDADE	10,00	R\$ 17,10	R\$ 171,00
49	43421	ACHOCOLATADO EM PO FINO COMPOSTO DE AÇÚCAR, CACAU EM PO, SAL; EMULSIFICANTE, ESTABILIZANTE E AROMATIZANTES; COM COR MARROM, SABOR CHOCOLATE E ODOR CARACTERÍSTICO; ISENTO DE FRAGMENTOS DE INSETOS, SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA APROPRIADA E HERMETICAMENTE FECHADA; COM VALIDADE MÁXIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. PACOTE OU POTE CONTENDO NO MÍNIMO 400G.	UNIDADE	30,00	R\$ 10,90	R\$ 327,00
50	43422	AMENDOIM CRU (PACOTE C/ 500 G): AMENDOIM CRU, SELECIONADO, CLASSE MIÚDO, SUBCLASSE VERMELHO, TIPO 1. EMBALAGEM: PLÁSTICA CONTENDO 500 GRAMAS	UNIDADE	60,00	R\$ 5,29	R\$ 317,40

51	43423	AMENDOIM TORRADO. PACOTE CONTENDO 500G. - AMENDOIM TORRADO. PACOTE CONTENDO 500G. AMENDOIM TORRADO AMENDOIM TORRADO, SEMPELE, EM GRÃO SELECIONADO, TIPO I, PACOTE CONTENDO 500G. (SEMI PERECÍVEL)	UNIDADE	60,00	R\$ 8,53	R\$ 512,00
52	43424	FARINHA DE MILHO FLOCOS FINO EMBALAGEM DE 1 KG	UNIDADE	20,00	R\$ 2,73	R\$ 54,67
53	43425	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM CONTENDO 395G (CAIXA OU LATA). IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE	CAIXA	200,00	R\$ 4,99	R\$ 998,66
54	43426	PIPOCA, EMBALAGEM COM 500G. MILHO PARA PIPOCA TIPO 1. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO DE 500G. ISENTO DE ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES	UNIDADE	20,00	R\$ 4,09	R\$ 81,80
55	43427	ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM COM 900 ML. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ÓLEO DE SOJA REFINADO, 100% NATURAL. NÃO DEVE APRESENTAR EMBALAGEM FRÁGIL, COM FERRUGEM, MISTURA DE OUTROS ÓLEOS, CHEIRO FORTE E INTENSO, VOLUME INSATISFATÓRIO. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM RECIPIENTES (DE LATAS, OU RECIPIENTE DE PLÁSTICO), DE 900 ML, NÃO APRESENTANDO FERRUGEM, AMASSAMENTO, VAZAMENTO E ABAULAMENTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS	UNIDADE	200,00	R\$ 9,58	R\$ 1.916,66
56	6620	COPOS DESCARTÁVEIS DE 180 ML PARA ÁGUA, BRANCO TRANSPARENTE, EM POLIESTIRENO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, LACRADOS, COM 100 UNIDADES CADA	TIRAS	100,00	R\$ 6,26	R\$ 626,00
57	43428	BISCOITO SABOR LEITE, SEM RECHEIO, INGREDIENTES: FARINHA TRIGOFORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VIT. B9), AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO E AROMATIZANTE. VALOR NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 100G: 10G DE PROTEÍNA, 72G DE CARBOIDRATOS E 12,5G DE GORDURAS TOTAIS. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE 400 A 500G, TENDO DUPLA EMBALAGEM E EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	60,00	R\$ 6,71	R\$ 402,80
58	43429	MARGARINA VEGETAL CREMOSA, EMBALAGEM COM 500G, COM OU SEM SAL E TEOR DE LIPÍDIOS ACIMA DE 65%, PODENDO SER ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO 500G, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UNIDADE	100,00	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00
59	39393	BANHA DE PORCO 100% NATURAL, GORDURA SUÍNA. BALDE DE 3,0 KG. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	BALDE	24,00	R\$ 52,79	R\$ 1.267,04

60	4778	CARNE DE FRANGO - TIPO COXA SOBRE COXA SABOR E ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU DE OUTRA COLORAÇÃO, NÃO AMOLECIDA OU PEGAJOSA, DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INTACTA DE POLIPROPILENO, (PCT 1 KG DE FORMA QUE NÃO GRUDE NOS DEMAIS, APÓS CONGELADOS), DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO IMPRESSO OU ETIQUETA ADESIVA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVENDO TER CERTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE (REGISTRO NO SIF OU SIDASC), COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO TRINTA DIAS. TRANSPORTADA REFRIGERADAS, SENDO SÓ RECEBIDO PRODUTO QUE ESTÁ EM TEMPERATURA ADEQUADA. (TEMPERATURA MINIMA DE RECEBIMENTO DO PRODUTO, É DE -12°C)	KILOGRAMA	800,00	R\$ 9,49	R\$ 7.594,64
61	4767	CARNE DE FRANGO - (PEITO) SABOR E ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU DE OUTRA COLORAÇÃO, NÃO AMOLECIDA OU PEGAJOSA, DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INTACTA DE POLIPROPILENO, (PCT 1 KG DE FORMA QUE NÃO GRUDE NOS DEMAIS, APÓS CONGELADOS), DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO IMPRESSO OU ETIQUETA ADESIVA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVENDO TER CERTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE (REGISTRO NO SIF OU SIDASC), COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO TRINTA DIAS. TRANSPORTADA REFRIGERADAS, SENDO SÓ RECEBIDO PRODUTO QUE ESTÁ EM TEMPERATURA ADEQUADA. (TEMPERATURA MINIMA DE RECEBIMENTO DO PRODUTO, É DE -12°C)	KILOGRAMA	800,00	R\$ 20,48	R\$ 16.386,64
62	43430	NATA, PRODUZIDO A PARTIR DA GORDURA DO LEITE, DEVE ESTAR EM EMBALAGEM RESISTENTE, RESFRIADO DE 0°C A 7°C, POTE DE 300GR	UNIDADE	50,00	R\$ 10,12	R\$ 506,17
63	33899	PRESUNTO MAGRO, FATIADO E REFRIGERADO, FATIAS FINAS EM TORNO DE 20G CADA. EMBALAGEM 500GR. DEVERÁ APRESENTAR COLORAÇÃO, ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 01 MÊS DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	60,00	R\$ 14,62	R\$ 877,40
64	35214	QUEIJO MUSSARELA, FATIADO- EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. FRESCO, REFRIGERADO, CORTADO EM FATIAS FINAS EM TORNO DE 20G CADA, EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE ATÓXICO E TRANSPARENTE. ISENTO DE ESTUFAMENTO, RACHADURA E MOFOS. CONTENDO 500 NA EMBALAGEM E A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO, MARCA DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ TER SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	60,00	R\$ 23,57	R\$ 1.414,00
65	19142	SASSAMI DE FRANGO SABOR E ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU DE OUTRA COLORAÇÃO, NÃO AMOLECIDA OU PEGAJOSA, DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INTACTA DE POLIPROPILENO, (PCT 1 KG DE FORMA QUE NÃO GRUDE NOS DEMAIS, APÓS CONGELADOS), DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO IMPRESSO OU ETIQUETA ADESIVA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVENDO TER CERTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE (REGISTRO NO SIF OU SIDASC), COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO TRINTA DIAS. TRANSPORTADA REFRIGERADAS, SENDO SÓ RECEBIDO PRODUTO QUE ESTÁ EM TEMPERATURA ADEQUADA. (TEMPERATURA MINIMA DE RECEBIMENTO DO PRODUTO, É DE -12°C)	UNIDADE	800,00	R\$ 22,93	R\$ 18.344,00

66	40864	PÃO DE QUEIJO, EMBALAGEM DE 1KG. INGREDIENTES: :POLVILHO, ÁGUA, QUEIJO, OVO INTEGRAL PASTEURIZADO, FÉCULA DE MANDIOCA, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ INTEGRAL, CREME DE LEITE, SAL E SORO DE LEITE EM PÓ. CONGELADO FREEZER (-12°C OU MAIS FRIO) PÃO DE QUEIJO, EMBALAGEM DE 1KG. INGREDIENTES: :POLVILHO, ÁGUA, QUEIJO, OVO INTEGRAL PASTEURIZADO, FÉCULA DE MANDIOCA, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ INTEGRAL, CREME DE LEITE, SAL E SORO DE LEITE EM PÓ. CONGELADO FREEZER (-12°C OU MAIS FRIO)	KILOGRAMA	150,00	R\$ 16,15	R\$ 2.422,01
67	43431	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL COPO: REQUEIJÃO POTE 200G. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, MASSA COALHADA PARA REQUEIJÃO (LEITE PASTEURIZADO, FERMENTO LÁTICO, NITRATO DE SÓDIO, COALHO E CLORETO DE CÁLCIO) CREME DE LEITE PASTEURIZADO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, MALTODEXTRINA, ESTABILIZANTE POLIFOSFATO DE SÓDIO, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE QUEIJO PRATO, AROMA NATURAL DE QUEIJO CHEDDAR, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO.	UNIDADE	150,00	R\$ 8,21	R\$ 1.232,00
68	41455	CARNE BOVINA MOIDA DE PRIMEIRA, PATINHO - CONGELADA, SEM GORDURA OU APONEUROSE, SEM OSSO. CARNE DE COR VERMELHO-CEREJA E COM ODOR AGRADÁVEL, SABOR E ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU DE OUTRA COLORAÇÃO, NÃO AMOLECIDA OU PEGAJOSA, DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTES ESTÉRIL PRÓPRIA PARA ESTE TIPO DE CARNE, (PCT 1 KG DE FORMA QUE NÃO GRUDE NOS DEMAIS, APÓS CONGELADOS), DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO IMPRESSO OU ETIQUETA ADESIVA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVENDO TER CERTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE (REGISTRO NO SIF OU SIDASC), COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO TRINTA DIAS. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO , SENDO SÓ RECEBIDO PRODUTO QUE ESTÁ EM TEMPERATURA ADEQUADA. (TEMPERATURA MINIMA DE RECEBIMENTO DO PRODUTO, É DE -12°C.	UNIDADE	800,00	R\$ 28,13	R\$ 22.501,36
69	43432	PEPINO CONSERVA, UNIDADES ÍNTEGRAS, FIRMES E SEM MACHUCADOS, 3,0 KG.	UNIDADE	30,00	R\$ 50,92	R\$ 1.527,50
70	43433	SALSICHÃO DE CARNE SUÍNA PURA, CONGELADO, EMBALADA A VÁCUO. PRODUTO INSPECIONADO(SIF/SI SBI/SISPOA). O PRODUTO DEVE ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE. EMBALAGEM KG.	KILOGRAMA	200,00	R\$ 17,22	R\$ 3.443,34
Valor Total dos itens						R\$ 131.203,93

4 DA FORMA DE EXECUÇÃO

O fornecimento será realizado de forma parcelada, conforme a necessidade da Secretaria solicitante.

A entrega deverá ocorrer mediante emissão de Autorização de Fornecimento, nos locais indicados pela Administração.

O prazo de entrega deverá ser de até ____ dias após o recebimento da solicitação (ajustar conforme realidade do Município).

Todas as despesas com transporte, carga, descarga e demais encargos serão de responsabilidade da contratada.

5 DO RECEBIMENTO

- 5.1 O recebimento dos produtos será realizado por servidor designado, que verificará:
 - 5.1.1 Conformidade com as especificações;
 - 5.1.2 Qualidade e estado de conservação;
 - 5.1.3 Prazo de validade adequado.
- 5.2 Produtos em desacordo serão recusados, devendo ser substituídos no prazo máximo estipulado pela Administração.

6 DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 6.1 Os produtos deverão:
 - 6.1.1 Estar dentro do prazo de validade;
 - 6.1.2 Possuir rotulagem conforme legislação vigente;
 - 6.1.3 Ser transportados em condições adequadas de higiene e conservação;
 - 6.1.4 Atender às normas da ANVISA e demais órgãos competentes.

7 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 7.1 Fornecer os produtos conforme especificações deste Termo de Referência.
- 7.2 Realizar a entrega nos prazos e condições estabelecidos, sem custos adicionais.
- 7.3 Garantir a qualidade e condições adequadas de consumo dos produtos.
- 7.4 Substituir, às suas expensas, produtos em desacordo com o solicitado.
- 7.5 Responsabilizar-se pelo transporte e conservação dos alimentos.
- 7.6 Manter as condições de habilitação durante toda a execução da contratação.
- 7.7 Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais decorrentes da execução.
- 7.8 Atender às determinações da Administração e prestar esclarecimentos sempre que solicitado.

8 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 8.1 Emitir as Autorizações de Fornecimento.
- 8.2 Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato.
- 8.3 Receber e conferir os produtos entregues.
- 8.4 Efetuar o pagamento conforme as condições estabelecidas.

9 DO PRAZO DE VIGÊNCIA

- 9.1 O Registro de Preço será formalizado por intermédio da Ata de Registro de Preço, na forma do Anexo XIII, e posteriormente conforme estabelecido no art. 78 da Lei nº 14.133/2021 e nas condições previstas neste Edital.
- 9.2 A Ata de Registro de Preço resultante deste certame terá vigência de 01 (um) ano, contados a partir da publicação da respectiva ata.
- 9.3 A Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogada com fundamento no art. 84 da Lei nº 14.133, nos mesmos termos, condições, preços e quantidades pactuados inicialmente, inclusive com a retomada integral das quantidades registradas originalmente.

10 DO PAGAMENTO

- 10.1** O pagamento será realizado em até 30 dias após a entrega dos produtos e apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada.
- 10.2** Os pagamentos estarão condicionados à regularidade fiscal da contratada.

11 DA ESTIMATIVA DE PREÇOS

- 11.1** Os preços foram estimados com base em pesquisa de mercado, conforme disposto no art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

12 DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

- 12.1** O critério de julgamento será o menor preço por item.

13 JUSTIFICATIVA DA PRIORIDADE REGIONAL

- 13.1** Considerando o disposto no §3º do art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006, a eventual aplicação de prioridade de contratação para microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local ou regionalmente encontra-se devidamente justificada no presente processo administrativo.
- 13.2** A medida visa promover o desenvolvimento econômico local e regional, estimular a circulação de renda no âmbito do Município e região, bem como assegurar maior eficiência administrativa, considerando que empresas locais tendem a apresentar vantagens logísticas, maior proximidade com o local de execução do evento e maior capacidade de resposta imediata às demandas operacionais.
- 13.3** Para fins de aplicação da prioridade regional, será considerada como **região** o conjunto de Municípios integrantes da Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí – AMAVI.
- 13.4** Ressalta-se que a aplicação da referida prioridade observará rigorosamente os limites legais, especialmente a margem de até 10% (dez por cento) em relação ao melhor preço válido, não implicando restrição indevida à competitividade, em conformidade com os princípios da isonomia, competitividade e vantajosidade previstos na Lei nº 14.133/2021.

14 DO PARCELAMENTO

- 14.1** A contratação será parcelada, conforme demanda, em razão da natureza dos produtos e da necessidade de fornecimento contínuo e fracionado.

15 DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

- 15.1** A contratação será realizada na modalidade **Pregão**, preferencialmente na forma eletrônica, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

16 DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 16.1** O descumprimento das obrigações sujeitará a contratada às sanções previstas na Lei nº 14.133/2021, tais como:

- 16.1.1** Advertência;
- 16.1.2** Multa;
- 16.1.3** Suspensão de licitar;
- 16.1.4** Declaração de inidoneidade.

17 DA FISCALIZAÇÃO

- 17.1** A execução será acompanhada e fiscalizada por servidor designado pela Administração, que anotará todas as ocorrências relacionadas ao fornecimento.
- 17.2** Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis.

Chapadão do Lageado, 14 de maio de 2026.

EUGENIO ANTONIO ROLING
Prefeito Municipal